— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2025〕65号

三亚市教育研究培训院
关于举办三亚市第三届小学数学文化节

活动的通知

各区教育局、育才生态区教育科技卫健局，市直属小学：

为促进学生数学核心素养的发展，激发我市少年儿童爱数

学、学数学、用数学、做数学的热情，感受数学文化魅力，我院

决定举办“三亚市第三届小学数学文化节”。现将有关事项通知

如下：

一、活动主题

爱数学、学数学、用数学、做数学

二、活动对象

全市一至六年级在校学生。

三、活动内容

序号 项目 参加对象

1 24 点 3-6 年级

2 数独 1-6 年级

3 七巧板 1-2 年级

— 2 —

4 速算 2-6 年级

5 数字华容道 2-6 年级

6 数方 2-6 年级

7 魔方 1-6 年级

8 汉诺塔 1-6 年级

9 巧移火柴棒 1-6 年级

四、活动阶段

（一）活动准备阶段（2025 年 3-4 月）

各小学将数学文化纳入校本课程，根据学生实际情况，利用

课余或课后服务时间等开设数学文化课，开展数学文化、数学阅

读等活动，让学生体验数学的有趣、好玩。要结合本次活动主题

做好宣传，合理安排时间对各活动项目进行培训，并开展相应的

训练。鼓励学生积极参与活动。希望学免费提供相关项目练习题

和资料以及各区、校的活动支持，请联系牛老师（18489886108）。

（二）各学校数学文化节（2025 年 5 月上旬前）

每位学生只能参加一个项目，各学校在充分组织开展活动的

基础上，对表现突出的学生进行表彰，并向区级推荐。市直属学

校按市级指标数表彰，向三亚市教育研究培训院推荐。

（三）各区数学文化节（2025 年 5 月 31 日前）

各区在学校推荐的基础上，根据本区实际进行区级评选，按

每个项目的指标数向我院推荐表现突出的学生。在 6月 1日前，

将汇总表（模板见附件）发送到邮箱 hnsyxs2023@126.com，邮

— 3 —

件命名规则：XX区（直属学校写学校全称）推荐汇总表。凡不

按规定格式报送者，一律不予参加市级活动和省级推优。

（四）三亚市小学数学文化节

1.区、校指标分配

吉阳区共 88人（实操项目 10人），天涯区共 88人（实操

项目 10人），崖州区共 50人（实操项目 10人），海棠区共 50

人（实操项目 10 人），育才生态区共 20 人；每所市直属学校

15人（实操项目 3人）。

2.活动安排

（1）平板竞技

时间：2025年 6月 11日（8:30-17:00）

项目：24点、数独、七巧板、速算、数字华容道、数方

地点：三亚市第七小学海罗校区报告厅

（2）实操比拼

时间：2025年 6月 12日（8:30-17:00）

项目：魔方、汉诺塔、巧移火柴棒

地点：三亚市迎宾小学报告厅

具体的项目顺序安排将根据各区、校推荐汇总表确定，将另

行通知。

3.奖项设置

本次活动的所有项目都设置一、二、三等奖和指导教师奖（指

导学生获得一、二等奖者，且每名学生限 1名指导教师），获奖

— 4 —

三亚市教育研究培训院 2025年 3月 20日印发

者可登录我院官方网站“证书打印”栏目下载电子版证书。获一等

奖的学生将被推荐参加省级活动。

五、其他事项

（一）本次活动不收取任何费用。各单位自行组织学生参加

活动，活动组织者食宿费和交通费等费用回单位报销。

（二）各单位在组织活动过程中必须提高安全意识，做好安

全防范工作。活动现场仅限带队教师和学生进入。

附件：三亚市第三届小学数学文化节区（校）推荐汇总表

三亚市教育研究培训院

2025年 3月 20日

（联系人：白老师，联系电话：88359629）

（此件主动公开）